vers l' ambition ; l' autre, forte de sa faiblesse, le ramène sans cesse vers l' amour. L' âge vient-il à affaiblir leurs premiers feux ; la jeunesse les avait concentrés autour d' eux, la vieillesse les diverge jusque sur leurs arrière-petits-enfants ; l' un leur porte les prévoyances paternelles, l' autre les affections et les soins maternels ; tous deux, par le sentiment de leurs biens et de leurs maux, tendent ensemble vers la divinité, et en mêlent les craintes et les espérances aux peines et aux plaisirs de la vie humaine. Semblables à l' étincelle qui disparaît au moment qu' elle brille, si elle ne trouve un aliment qui la fixe, l' homme et la femme ne seraient, l' un sans l' autre, que des météores fugitifs : la nature n' a donné à chacun d' eux en partage que l' ignorance, la faiblesse, les besoins, la pénurie et la mort ; mais par l' harmonie conjugale elle communique au genre humain la science, la puissance, les jouissances et l' immortalité.

Il est certain que la chasteté est la source de la force et de la beauté physique et morale dans les deux sexes. C' est l' adolescent pur qui fait l' homme sage et vigoureux. Ce n' est point l' air des montagnes qui fait les beaux peuples, comme on le croit communément ; c' est l' innocence des mœurs. J' ai vu une population aussi belle dans les marais de la Hollande, qu' il puisse y en avoir dans les montagnes de l' Islande et de la Suisse. Les femmes des pêcheurs de Schevelinge, près La Haye, ressemblent à des sabinés, et leurs filles à des nymphes. C' est en Hollande que l' on trouve communément des enfants à teints frais, les plus beaux blonds, les plus belles carnations, et des hommes semblables à des hercules. C' est là, et dans la Flandre qui en est voisine, que Rubens a colorié ses déesses, et François Flamand modelé ses amours. Si l' air des montagnes de la Suisse suffisait pour former de beaux hommes et de belles femmes, pourquoi les deux sexes sont-ils si petits dans les montagnes de la Savoie, qui en sont voisines ? On en peut trouver des causes physiques dans les travaux prématurés et malsains des enfants de la Savoie, qui émigrent de bonne heure pour venir ramoner nos cheminées. Mais peut-être est-il des causes morales aussi vraisemblables. Tant de petits savoyards qui sont chez nous les commissionnaires et les agents de nos filles publiques, et qui rapportent tous les ans l' argent de nos villes corrompues dans leurs campagnes, n' en rapportent-ils pas aussi les mauvaises mœurs ? Ils arrivent innocents, et,